
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-30

L'anno 2020 il  giorno 12 del  mese di  marzo il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS.  50/2016 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL MURO 
DI CONTENIMENTO DEL GIARDINO ALL’ITALIANA DI VILLA ROSAZZA A GENOVA.
CUP B33H19001850004 CIG Z7C2BBC879 MOGE 20431

Adottata il 12/03/2020
Esecutiva dal 22/03/2020

12/03/2020 MARASSO INES
18/03/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-30

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS.  50/2016 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL MURO DI 
CONTENIMENTO DEL GIARDINO ALL’ITALIANA DI VILLA ROSAZZA A GENOVA.
CUP B33H19001850004 CIG Z7C2BBC879 MOGE 20431

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

- con verbale di somma urgenza del 24-11-2019 (prot. n. NP 28/11/2019.0001796) è stata disposta, 
ai sensi degli artt. 148 comma 7) e 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di 
somma urgenza  relativi  al  ripristino  del  muro  di  contenimento  del  giardino all'italiana  di  Villa 
Rosazza a Genova derivanti dagli eventi metereologici avversi del giorno 22 novembre 2019;

-  con Determinazione Dirigenziale 2020-204.0.0.13 del 12/02/2020,  per l’esecuzione delle opere 
soprarichiamate,  viste  le  adeguate  qualificazioni  e  i  requisiti  tecnici  in  possesso,  trattandosi  di 
somma urgenza disposta ai  sensi dell’art.  163 del D.P.R. 50/2016, è stata individuata l’impresa 
I.L.S.E.T. s.r.l.;

Considerato:

- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, stante l’urgenza, è 
necessario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come di-
sposto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione delle opere in oggetto;

- l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a professionista esterno, è stato 
stimato dalla scrivente Direzione sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, 
per un importo pari ad Euro 8.815,50 oltre contributi previdenziali, pari al 4% ed IVA al 22%; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  risulta  congrua,  in  rapporto  all’oggetto  del  servizio  e 
all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 
e 36, comma 1, del D.Lgs. cit;

- l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 
4, lett.c), trattandosi di servizio di natura tecnica di importo inferiore a 40.000,00 euro;

- la Direzione Riqualificazione Urbana ha conseguentemente avviato apposita Richiesta di Offerta, 
con nota PEC in data 29-11-2019 Prot. 29/11/2019.0413385.U  allo studio NBS architetti associati, 
invitandoli a fornire la loro migliore offerta ai fini dell’esecuzione del servizio in oggetto;

- con nota PEC in data 29-11-2019 Prot. 30/11/2019.0414423.E, l’architetto Paolo Castagnola, nato 
a Recco (Ge) il 25.04.1966,  Cod. Fisc. CSTPLA66D25H212N, iscritto all’Ordine degli Architetti  
della Provincia di Genova al n. 2114, legale rappresentante dello studio NBS architetti associati,  
P.Iva 01280140995, con sede in Genova, Via San Bartolomeo degli Armeni 16/2, ha formulato la 
sua migliore offerta in Euro 6.600,00 (euro seimilaseicento/00 ) al netto di oneri Inarcassa 4% e Iva 
al  22% corrispondente ad un ribasso del  25,13% rispetto  al  corrispettivo  calcolato  ai  sensi  del 
D.Lgs.n.50/2016 e del relativo regolamento D.M. 17 giugno 2016;

Considerato altresì che: 

- è accertato il possesso dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti di cui al-
l’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC 
n.4/2016 e s.m.i.;

-  l’efficacia  del  presente  provvedimento  di  affidamento  di  incarico  professionale  è  subordinato 
all’avvenuta verifica, attualmente in corso, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016, in capo al Professionista;

- è previsto l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di cui al  
D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare 
delle opere oggetto dell’appalto dei lavori.

- l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto art. 32, comma 14 D.lgs. 50/2016 – sti-
pula del contratto mediante corrispondenza - allegato alla presente quale parte integrante e sostan-
ziale;

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il DURC prot. Inarcassa.0101481.27-01-2020 del 27/01/2020 risulta regolare;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 91 / 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8  del D. Lgs. 50/2016, e per le motivazioni di cui in 
premessa, l’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, di cui all’art. 91 / 
92  del  D.Lgs.  n.  81/2008,  dei  lavori  di  somma  urgenza  relativi  al  ripristino  del  muro  di 
contenimento del giardino all'italiana di Villa Rosazza a Genova all’arch.  Paolo Castagnola, nato 
a Recco (Ge) il 25.04.1966, C.F. CSTPLA66D25H212N, Iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Genova al n. 2114, legale rappresentante dello studio NBS architetti associati, P.Iva 
01280140995;

2)  di approvare l’offerta dell’architetto Paolo Castagnola, di cui alla nota PEC in data 29-11-
2019 Prot. 30/11/2019.0414423.E,  che in particolare prevede un corrispettivo, al netto del ribasso 
offerto (25,13%) di Euro  6.600,00 comprensivo di spese e oneri accessori, oltre oneri Inarcassa 
4% per Euro 264,00 ed IVA al 22% per Euro 1.510,08, per complessivi Euro 8.374,08;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, in rapporto all’oggetto dell’incarico e 
all’ammontare delle opere;

4)  di  dare  atto  che è  in  corso il  possesso dei  prescritti  requisiti  in  capo al  Professionista  
affidatario;

5) di dare atto che è previsto l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli 
effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6)  di dare atto che  l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto art. 32, comma 
14 D.lgs. 50/2016 – stipula del contratto mediante corrispondenza - allegato alla presente quale 
parte  integrante  e  sostanziale  -   demandando  al  competente  ufficio  della  Direzione  Servizi 
Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  per  la  registrazione  degli  atti  stessi  in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 
366039 del 05.12.2014;

7)  di dare mandato alla Direzione Riqualificazione Urbana per la diretta liquidazione delle 
parcelle  e  delle  fatture  emesse  dal  Professionista,  mediante  atto  di  liquidazione  informatico, 
secondo le modalità previste dalla nota PEC in data 29-11-2019 Prot. 29/11/2019.0413385;

8)  di mandare a prelevare la somma complessiva di € 8.374,08 dai fondi al Capitolo 75754_ 
c.d.c.  2223.8.05“_Idrogeologico  -  Manutenzione  Straordinaria  ”  Crono  2019/885__  mediante 
riduzione di pari importo dell’IMPE 2020/5533 ed emissione di nuovo IMPE 2020/7239;

9)  di  dare  atto  che  l’importo  di  €  8.374,08 è  finanziato  con quota  del  fondo pluriennale 
vincolato iscritto a Bilancio 2020;

10)  di  dare  atto  che  l’incarico  di  cui  al  punto  1)  non  rientra  tra  quelli  disciplinati  dal 
regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi,  approvato  con deliberazione  G.C.  n  250/2007 e 
successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di 
cui all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. 
Lgs. 50/2016;

11)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

12)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-30
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016 DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL MURO DI CONTENIMENTO 
DEL GIARDINO ALL’ITALIANA DI VILLA ROSAZZA A GENOVA.
CUP B33H19001850004 CIG Z7C2BBC879 MOGE 20431

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

danila campo | cristina cassanello | paolo castagnola
via san bartolomeo degli armeni 16/2

16122 Genova
tel. +39 010 87 73 14
fax +39 010 0985405

nbsarchitetti@nbsarchitetti.it
nbsarchitetti@pec.it
www.nbsarchitetti.it

 

         Spett.le  COMUNE DI GENOVA
Direzione Attuazione Nuove Opere 
Settore Opere Pubbliche B

Via di Francia 1
16149  Genova

pec : comunegenova@postemailcertificata.it

Oggetto : OFFERTA per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 l. a) e art. 163 D.Lgs. 
50/2016, del servizio di redazione del PSC esecutivo e del Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione dei lavori di somma urgenza per il ripristino del muro di contenimento 
del giardino all'italiana di Villa Rosazza a Genova  
   

Il sottoscritto arch. Paolo Castagnola, nato a Recco (Ge) il 25.04.1966 e ivi residente in Via XX
Settembre  10/12,  Cod.  Fisc.  CSTPLA66D25H212N,  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  della
Provincia di Genova al n. 2114 
legale rappresentante di Nbs architetti associati,   P.Iva 01280140995, con sede in Genova, Via
San  Bartolomeo  degli  Armeni   16/2,  tel  010  877314,  fax  010  0985405,  e-mail
nbsarchitetti@nbsarchitetti.it, pec  nbsarchitetti@pec.it

con riferimento all’invito a presentare offerta pervenuto via pec - Prot. 29/11/2019.0413385.U

per la prestazione di cui in oggetto formula la seguente migliore offerta :

€  6.600,00 ( euro seimilaseicento/00 )   al netto di oneri Inarcassa 4% e Iva 22%

corrispondente a un ribasso del  25,13% rispetto al  corrispettivo calcolato ai  sensi  del  D.Lgs.
n.50/2016 e del relativo regolamento D.M. 17 giugno 2016.

Genova, 29.11.2019

Arch.  Paolo Castagnola

[ FIRMATO DIGITALMENTE ]

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 30/11/2019.0414423.E


